
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 74  del Reg. 
 

Del 31.08.2016 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA INTERVENTO 

STRAORDINARIO ED URGENTE PER  LA  

MESSA IN SICUREZZA, LA PREVENZIONE E 

RIDUZIONE DEL RISCHIO  CONNESSO  ALLA 

VULNERABILITA' DEGLI ELEMENTI ANCHE 

NON   STRUTTURALI  DELLA  SCUOLA  

MATERNA  DI  'GORGHI' - - CONSULENZA 

STRUTTURALE PER LA REDAZIONE DEI 

CALCOLI STATICI E DEI RELATIVI ESECUTIVI 

STRUTTURALI - LIQUIDAZIONE FATTURA 

N°2/PA  DEL  29/07/2016  ALL'ING. GUGLIELMO 

CARLO CARDACI - VIA   ALDO   MORO,  N°23M  

-  98066  PATTI  -  PARTITA IVA: 01250230834   
 

 
 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 74 del 31.08.2016 

N. 226 Del 31.08.2016 Registro Generale 

 
OGGETTO:  PROGETTAZIONE ESECUTIVA INTERVENTO STRAORDINARIO ED 

URGENTE PER  LA  MESSA IN SICUREZZA, LA PREVENZIONE E 

RIDUZIONE DEL RISCHIO  CONNESSO  ALLA VULNERABILITA' 

DEGLI ELEMENTI ANCHE NON   STRUTTURALI  DELLA  SCUOLA  

MATERNA  DI  'GORGHI' - - CONSULENZA STRUTTURALE PER LA 

REDAZIONE DEI CALCOLI STATICI E DEI RELATIVI ESECUTIVI 

STRUTTURALI - LIQUIDAZIONE FATTURA N°2/PA  DEL  29/07/2016  

ALL'ING. GUGLIELMO CARLO CARDACI - VIA   ALDO   MORO,  

N°23M  -  98066  PATTI  -  PARTITA IVA: 01250230834   

 

L'anno duemilasedici, il giorno  trentuno del mese di agosto nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 
	CHE con propria Determinazione n°04 del 23/03/2011, si è deciso: 

<<1)Di affidare, per quanto in premessa esposto, all’Arch. Paolo Gaetano RECUPERO di Sinagra l’incarico 
di Collaborazione  e Consulenza Tecnica relativa alla stesura della progettazione esecutiva 
dell’intervento <<STRAORDINARIO E URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA E ALLA PREVENZIONE E 
RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON 
STRUTTURALI DELLA “SCUOLA MATERNA GORGHI” DI VIA PIO LA TORRE>>, ove risulta incaricato alla 
progettazione esecutiva il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici di questo Comune; 

2)Di fissare in € 4.500,00, compreso IVA e contributi di legge reversibili al professionista per l’esecuzione 
dell’incarico di che trattasi pattuito con il professionista che sarà incaricato, dando atto che alla relativa 
spesa si farà fronte con fondi del Bilancio Comunale; 

3)Di approvare  l’unito schema di convenzione d’incarico, corredato di schema di dichiarazione, che regola 
i rapporti tra le parti dando  atto che  sarà stipulato con l’intervento dell’Ing. Francesco CAPPOTTO, 
Dirigente dell’Area Lavori Pubblici, in nome e per conto del Comune, cui è conferito formale incarico alla 
sottoscrizione della stessa con il professionista che sarà incaricato; 

4)	Di trasmettere copia della presente, per quanto di rispettiva competenza, al Responsabile del Servizio 
Finanziario e al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici.	>>; 

  	CHE con Delibera G.M. n°47 dellì11/05/2011, esecutiva, si è deciso: 
<<1)	Di approvare, per quanto sopra esposto il Progetto Esecutivo redatto in data 11/04/2011, 

dall’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici, oggettivato: <<INTERVENTO 
STRAORDINARIO ED URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA, LA PREVENZIONE E 



 

 

RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON 
STRUTTURALI DELLA SCUOLA MATERNA DI GORGHI >>,  che prevede una spesa complessiva di 
€ 118.500,00, meglio distinta in premessa. 

2)�Di dare atto che alla spesa di €.118.500,00, si farà fronte così come appresso: 
− per quanto a €.100.000,00 sul finanziamento di cui alla Delibera CIPE n°32 del 13 

Maggio 2010 pubblicata sulla GU n°215 del 14/09/2010 – Supplemento Ordinario 
n°216 e registrata in data 31 Agosto 2010 al Reg. 4 foglio 365 con la quale è stato 
approvato il primo programma straordinario di interventi urgenti finalizzati alla 
prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche 
non strutturali negli edifici scolastici, nel quale risulta inserito anche il Comune di 
Sinagra per la Scuola Materna di Gorghi; 

− per quanto a €.18.500,00, con fondi del Bilancio Comunale; 
3)	Di autorizzare il Sindaco all’inoltro del Progetto Esecutivo, al Provveditorato Interregionale alle Opere 

Pubbliche per la Sicilia e Calabria – Piazza G. Verdi, n°16 – 90138 	 PALERMO. 
4)	Di dare atto che, realizzata la copertura finanziaria, alle modalità di scelta del contraente, al relativo 

impegno di spesa e di quanto a ciò connesso provvederà con successivo apposito atto il Responsabile 
del relativo Servizio nel rispetto della normativa in materia vigente.>>; 

	CHE con Delibera G.M. n°67 del 01/07/2011, esecutiva, si è deciso: 
<<1)	Di autorizzare il Sindaco a richiedere all’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

– Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale – Servizio “Edilizia Scolastica ed 
Universitaria” – PALERMO 	 l’autorizzazione per l’utilizzo del residuo mutuo concesso dalla Cassa DD.PP. 
ai sensi della Legge n°23/96 annualità 1996, pari ad €.10.350,48, avente posizione n°4310952/00 da 
servire la realizzazione dell’intervento ad oggetto: <<INTERVENTO STRAORDINARIO ED 
URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA, LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO 
CONNESSO ALLA VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI DELLA 
SCUOLA MATERNA DI GORGHI >>,  che prevede una spesa complessiva di € 118.500,00, meglio 
distinta in premessa; 

2)	Di dare atto che l’esatto ammontare del residuo mutuo giacente presso la Cassa Depositi e Prestiti 
avente posizione n°4310952/00 di cui si richiede l’autorizzazione al diverso utilizzo è pari ad 
€.10.350,48; 

3)	Di dare atto che non sussistono ulteriori spese impegnate per i lavori originari relativi all’intervento di 
“ADEGUAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO SCUOLA ELEMENTARE U. CORICA E SCUOLA MEDIA G. 
IOPPOLO>> e finanziati con il mutuo avente posizione n°4310952/00 di cui si chiede l’autorizzazione al 
diverso utilizzo; 

4)	Di dare atto che il plesso Scolastico destinatario dei lavori da finanziare con il residuo mutuo pari ad 
€.10.350,48, avente posizione n°4310952/00 è la Scuola Materna Gorghi sita in Via Via Pio la Torre; 

5)	Di dare atto che il plesso Scolastico denominato “Scuola Materna Gorghi”, sito in Via Pio la Torre 
appartiene al Demanio Comunale; 

6)	Di impegnare la somma di €.8.149,52, sul Bilancio di Previsione per l’esercizio 2011; 
7) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale – Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale – Servizio “Edilizia 
Scolastica ed Universitaria” – PALERMO>>; 

  	CHE con nota prot. n°5688 dell’11/05/2011, è stato trasmesso al Provveditorato opere Pubbliche 
– Palermo il progetto esecutivo per l’approvazione di competenza; 

  	CHE da un incontro intercorso con funzionario del citato Provveditorato è stato richiesto che per 
poter approvare il progetto, lo stesso deve essere integrato di un elaborato relativo ai calcoli della 
realizzanda tettoia di accesso alla Scuola; 

	CHE per la redazione dei calcoli e dei relativi esecutivi strutturali di detta struttura, così come 
sopra evidenziato si è reso necessario incarico a professionista esterno a tanto abilitato, pertanto con 
Provvedimento Sindacale n° 23 del 16/09/2011, si è deciso: 

<<1)Di affidare, per quanto in premessa esposto, all’Ing. Guglielmo Carlo CARDACI di Patti l’incarico per 
la redazione  dei calcoli statici e dei relativi esecutivi strutturali da allegare alla progettazione esecutiva 
dell’intervento <<STRAORDINARIO E URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA E ALLA PREVENZIONE E 
RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON 
STRUTTURALI DELLA “SCUOLA MATERNA GORGHI” DI VIA PIO LA TORRE>>, ove risulta incaricato alla 
progettazione esecutiva il Dirigente dell’Area Lavori Pubblici di questo Comune; 

2)Di fissare in €. 740,00, compreso IVA e contributi di legge reversibili al professionista per l’esecuzione 
dell’incarico di che trattasi pattuito con il professionista che sarà incaricato, dando atto che alla relativa 
spesa si farà fronte nell’ambito delle somme a disposizione, alle voce per imprevisti e arrotondamenti 
che allo stato è previsto uno stanziamento pari ad €.4.459,03; 

 
 



 

 

 
3)Di approvare  l’unito schema di convenzione d’incarico, corredato di schema di dichiarazione, che regola 

i rapporti tra le parti dando  atto che  sarà stipulato con l’intervento dell’Ing. Francesco CAPPOTTO, 
Dirigente dell’Area Lavori Pubblici, in nome e per conto del Comune, cui è conferito formale incarico alla 
sottoscrizione della stessa con il professionista che sarà incaricato; 

4)	Di trasmettere copia della presente, per quanto di rispettiva competenza, al Responsabile del Servizio 
Finanziario e al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici.	>>; 

 �CHE con proprio Provvedimento n° 59 del 30/09/2011: 
<<1)	Di impegnare a carico del Bilancio Comunale, così come previsto nella Delibera G.M. n°67/2011, 

succitata, la somma di €. 8.149,52, con imputazione al Titolo 2 – Funzione 1 – Servizio 6 – 
Intervento 1 – Capitolo 2520 << Legge Regionale n°5/1998 – Art. 11 Ribassi D’asta – Utilizzo>> del 
Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2011, relativo dei lavori di <<INTERVENTO STRAORDINARIO 
ED URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA, LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL 
RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON 
STRUTTURALI DELLA SCUOLA MATERNA DI GORGHI>>;  

2)	 Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale – Dipartimento Regionale Istruzione e Formazione Professionale – Servizio “Edilizia 
Scolastica ed Universitaria” – PALERMO.>>;  

	VISTO che il Professionista come sopra incaricato ha concluso la prestazione professionale, 
trasmettendo, in originale e copie il fascicolo dei calcoli statici, completi di disegni esecutivi, e gli 
stessi sono stati approvati in uno al progetto esecutivo dall’Ufficio del Genio di Messina, con 
provvedimento n°35313 del 25/02/2016, registrato al Protocollo Generale del Comune il 29/02/2016 
al n°2096; 

  	VISTO l’atto di convenzione in data 16/09/2011; 
  	VISTA l’unita fattura n° 02/PA del 29/07/2016, dell’Ing. Guglielmo Carlo CARDACI – Via Aldo 

Moro, n°23M, 98066 Patti (ME), Partita IVA – 01250230834 dell’importo complessivo di € 740,00 IVA 
e quant’altro dovuto per legge, relativa al compenso a saldo per la redazione  dei calcoli statici e dei 
relativi esecutivi strutturali da allegare alla progettazione esecutiva dei lavori di <<INTERVENTO 
STRAORDINARIO ED URGENTE PER LA MESSA IN SICUREZZA, LA PREVENZIONE E 
RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE 
NON STRUTTURALI DELLA SCUOLA MATERNA DI GORGHI>>, giusta convenzione di incarico 
sottoscritta in data 16/09/2011; 

 �VISTA la documentazione relativa all’oggetto trasmessa a questo Comune dal 
professionista come sopra incaricato; 
 �RITENUTO provvedere alla relativa liquidazione; 

	VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

	VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

	VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

	 VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 	VISTA la Determinazione del Sindaco n.1 del 04/01/2016, con la quale al sottoscritto sono state 

confermate le funzioni dirigenziali fino al 31/12/2016; 
	VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
	VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
1)� Per quanto in premessa esposto, è liquidata in favore dell’Ing. Guglielmo Carlo CARDACI 

– Via Aldo Moro, n°23M, 98066 Patti (ME), Partita IVA – 01250230834, la somma 
complessiva di €.740,00 IVA e quant’altro dovuto per legge, relativa al compenso a saldo 
per la redazione  dei calcoli statici e dei relativi esecutivi strutturali da allegare alla 
progettazione esecutiva dei lavori di  <<INTERVENTO STRAORDINARIO ED URGENTE PER 
LA MESSA IN SICUREZZA, LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITA’ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI DELLA SCUOLA MATERNA 
DI GORGHI>>, giusta convenzione di incarico sottoscritta in data 16/09/2011; 

2)	 La somma di € 740,00, è  imputata al Codice di Bilancio 01.05	2.05.99.99.999 	 Cap. n. 2834 	 
“Utilizzo proventi vendita Beni di proprietà comunale” del redigendo bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario anno 2016 da approvarsi entro il 30/04/2016; 

3)	 Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata all’A.P. non 
sarà allegato alcun documento; 



 

 

4)	 La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria 
Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  31.08.2016   al  15.09.2016 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 31.08.2016 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


